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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku připravenosti Integrovaného záchranného systému

a jeho činnost během pandemie koronaviru ve Zlínském kraji. Konkrétněji se zaměřuje na

jeho aktivity a poukazuje na slabá místa v průběhu pandemie. Ke slabým místům následně

navrhuje modelová řešení, jak se dají dané aktivity řešit, případně hodnotí, co se mohlo udě-

lat jinak. Diplomová práce zároveň navrhuje a vytváří metodiky pro jednotlivé činnosti. Zá-

věrečná kapitola hodnotí a analyzuje další aktivity, které se v průběhu pandemie v České

republice udály. Součástí je i definování základních pojmů, seznámení s legislativou

a je popsán průběh vývoje pandemie koronaviru.

Klíčová slova: pandemie, epidemie, Integrovaný záchranný systém, koronavirus, ochrana

obyvatelstva, krizové řízení

ABSTRACT

The diploma thesis addresses the issue of the readiness of the Integrated Rescue System and

its activities during the coronavirus pandemic in the Zlín Region. More specifically, it fo-

cuses on its activities and points out weaknesses during the pandemic. The diploma thesis

proposes model solutions to weak points, how the given activities can be solved, or evaluates

what could have been done differently. The diploma thesis also designs and creates method-

ologies for individual activities. The final chapter evaluates and analyses other activities that

took place during the pandemic in the Czech Republic. It also includes the definition of basic

terms, acquaintance with legislation and a description of the development of a coronavirus

pandemic.

Keywords: Pandemic, Epidemic, Integrated Rescue System, Coronavirus, Population Pro-

tection, Crisis Management
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ÚVOD

Téma diplomové práce bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti, kdy daná koronavirová pan-

demie ještě stále není ve světě ukončena. Nový typ koronaviru Covid-19 se objevil na konci

roku 2019 a následně se rozšířil do celého světa, kdy ochromil fungování drtivé většiny ob-

lastí běžného života a vyžádal si vysoké množství obětí. Na jeho přítomnost musely reagovat

všechny státy světa a každý se s virem vypořádával po svém. Přístupy k řešení krize byly

často odlišné, stejně tak kroky jednotlivých vlád. Pro všechny se jednalo o novou a zcela

mimořádnou situaci, která byla prozatím největší tragédií 21. století.

Spousta kroků jednotlivých vlád byly nelogické a bylo v řešení krize učiněno spoustu chyb.

Jednotlivá opatření se z ostatních zemí kopírovala a každý měl na řešení krize jiný názor.

Česká republika přijímala jedno opatření za druhým, vytvořila několik systémů pro řešení

pandemie, které byly nahrazovány dalšími, a to se podepsalo na stavu jednotlivých pande-

mických vln v celém státě. V obdobném duchu fungoval také Zlínský kraj. Do zvládnutí

krize byly zapojený především složky Integrovaného záchranného systému, kdy především

zdravotnictví si přišlo na dno svých možností.

Jako příprava na taková situace byly události v posledních desetiletích, které představovaly

závažnou hrozbu pro zdraví a život, a tím se začala věnovat zvýšená pozornost zdravotní

bezpečnosti na mezinárodní úrovni a na úrovni Evropské unie. Hrozby v oblasti veřejného

zdraví mohou mít řadu různých příčin. Kromě jejich dopadu na zdraví mohou způsobit velmi

významné hospodářské náklady, zejména pokud mimořádná situace trvá delší dobu, kom-

plikuje cestování a obchod a veřejný život obecně. Na základě událostí z minulosti vyšlo

najevo, že vážné zdravotní hrozby jsou často přeshraničním problémem a mohou vyžadovat

více odvětvovou a vícestrannou reakci.

Události se smrtelnými následky v posledních desetiletích, jako epidemie těžkého akutního

respiračního syndromu (SARS) v roce 2003, celosvětová pandemie H1N1 v roce 2009

a epidemie nákazy bakterií E. coli v Německu v roce 2011, vedly k tomu, že se začala na

mezinárodní úrovni i na úrovni Evropské unie ve zvýšené míře věnovat pozornost zdravotní

bezpečnosti. V nedávné době vůbec nejhorší epidemie viru ebola v západní Africe měla

vážné dopady na zdraví a další odvětví nejen v postižených oblastech, ale rovněž v zemích

po celém světě, do kterých přicházejí cestující a pacienti z těchto oblastí. Tato epidemie

jasně ukázala, jaké problémy vznikají, když má mimořádná situace ohrožující veřejné zdraví

závažnou a přeshraniční povahu.
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Vážné přeshraniční zdravotní hrozby jsou život ohrožující nebo jinak závažná nebezpečí pro

zdraví, která jsou biologického nebo chemického původu, vznikla v závislosti na životním

prostředí či jsou neznámého původu, která se šíří nebo u nichž existuje značné riziko šíření

přes hranice států a která mohou vyžadovat koordinaci na větší úrovni, než je jen státní,

s cílem zajistit vysokou úroveň ochrany lidského zdraví. Kromě újmy způsobené lidem

a lidskému zdraví jsou vážné hrozby pro veřejné zdraví s to způsobit velmi významné eko-

nomické náklady, zejména když epidemie trvá delší dobu, komplikuje cestování a potenci-

álně veřejný život obecně. Tyto druhy hrozeb obvykle vznikají neočekávaně a mohou rychle

přerůst ve složité závažné mimořádné situace velkého rozsahu. Politika a akce v oblasti zdra-

votní bezpečnosti jsou proto vypracovány tak, aby občany před takovými hrozbami chránily

a bránily vážným dopadům na společnost a hospodářství, nebo tyto dopady zmírňovaly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY VZTAHUJÍCÍ SE K PANDEMIÍM A

KORONAVIRŮM

Na začátek diplomové práce jsou uvedeny základní pojmy, které s daným tématem souvisí

a měly by tak pomoci pochopit téma jako celek a usnadnit tak snazší přechod do praktické

části.

1.1 Epidemie a pandemie

Epidemie znamená rychlé šíření nemoci u velkého počtu lidí v dané populaci během krátké

doby. Například u meningokokových infekcí je míra nakažení při více než 15 případech na

100 000 lidí po dobu dvou po sobě jdoucích týdnů považována za epidemii.

Epidemie infekčních onemocnění jsou obecně způsobeny několika faktory. Patří zde přede-

vším psychika člověka (zvýšený stres), genetická změna v patogenu (původci nemoci) nebo

zavedení vznikajícího patogenu k hostitelské populaci (pohybem patogenu nebo hostitele).

Obecně k epidemii dochází, když je imunita hostitele vůči zavedenému patogenu nebo nově

se objevujícímu novému patogenu náhle snížena (Göpfertová, 2015).

Epidemie může být omezena na jedno místo, pokud se však rozšíří do dalších zemí nebo

kontinentů a zasáhne značný počet lidí, lze jej nazvat pandemií. Pro vyhlášení epidemie ur-

čitých nemocí, jako je chřipka, jsou definovány hodnoty zvýšení výskytu a až po jejich pře-

kročení se epidemie vyhlašuje. Zároveň platí to, že několik případů velmi vzácného one-

mocnění lze klasifikovat jako epidemii, zatímco mnoho případů běžného onemocnění (jako

je běžné nachlazení) se za epidemii považovat nemusí. Epidemie může kromě zhoršení

zdraví a ztrát na životech způsobit také obrovské finanční a ekonomické škody. Zjednodu-

šeně má pandemie globálnější charakter, kdy se objeví ve více zemích a kontinentech.

Obecně je z pandemie vyloučena sezónní chřipka, protože se sice vyskytuje ve velkých ob-

lastech světa, ale nešíří se po celém světě.

V průběhu dějin lidstva došlo k řadě pandemií nemocí, jako jsou neštovice a tuberkulóza.

Nejsmrtelnější pandemií v zaznamenané historii byl mor (známý také jako Černá smrt), která

ve 14. století zabila odhadem vyšší desítky až nižší stovky milionů lidí. Poté následovaly

různé mutace chřipky, které byly označeny jako pandemie. Ve 20. století to byla španělská
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chřipka, která také měla desítky milionů oběti a poté onemocnění HIV/AIDS, kterého pan-

demie trvá do současné doby. Aktuální pandemie zahrnují COVID-19 (SARS-CoV-2)

a právě zmíněné onemocnění HIV/AIDS (Garrettová, 2008).

Zároveň to, že je epidemie nebo pandemie vyhlášena, neříká nic o zásadnějších informacích

jako je mortalita a morbidita.

1.2 Mortalita a morbidita

Mortalita neboli úmrtnost udává poměr počtu zemřelých na dané onemocnění k celkovému


[…]


ného systému při pandemii a popsán průběh vývoje koronaviru v různých oblastech.

Na základě analýzy z dostupných dat, bylo provedeno vyhodnocení daných situací a ná-

sledně navrhnuta modelová řešení, jak dané situace řešit a jak se lépe připravit na takovou

mimořádnou událost.

Jako problémové se jeví oblasti především připravenosti na mimořádní situaci, jakou pan-

demie koronaviru bez pochyby byla. Ze začátku především chyběly osobní ochranné po-

můcky pro jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému, které by jeho členy před

nákazou chránily. Z tohoto pohledu je nutné, aby ti nejdůležitější pro chod státu byli ochrá-

nění a mohli vykonávat svou práci. Další stěžejní záležitosti, které pomáhají proti šíření ná-

kazy, jsou specifické metodiky, například pro střídání směn, aby se zabránilo kontaktu za-

městnanců Integrovaného záchranného systému. Dále pak metodika správného oblékání

a vysvlékání osobních ochranných pomůcek, aby při jejich manipulaci nedošlo k přenosu

nákazy nebo metodika pro správnou dekontaminaci a dezinfekci různých prostor, aby opět

nedocházelo k přenosu viru. Dalšími velmi důležitými body, co se týče připravenosti, jsou

dostatečné zásoby ve zdravotnictví, a to jak personálních kapacit, tak zdravotnického vyba-

vení. Ukázalo se, že obojí kapacity jsou při zvýšené potřebě nedostatečné a již není, kde brát.

Dále pak z dostupných dat lze vyčíst nedostatek cvičení v rámci Integrovaného záchranného

systému ve Zlínském kraji, které by jednotlivé složky lépe připravily na mimořádné situace.

Na druhou stranu je nutné říct, že laboratoře v Česku nezaznamenaly v roce 2020 ani jeden

případ viru chřipky. Vyplývá to z hodnocení chřipkové sezony 2020 až 2021 Státního zdra-

votního ústavu. Na snížení přenosu respiračních virů měla vliv hlavně protiepidemická opat-

ření kvůli pandemii Covidu-19.
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Zároveň lze v dnešní době uvést široké možnosti využití informačních technologií a ná-

sledně dat. Na základě dat je možné pandemii různě simulovat, modelovat, pracovat s daty

v různých oblasti a de facto pomocí nich pandemii ovládat a zvládat. Data a využití moder-

ních informačních systémů by měl být zcela zásadní krok, který by měl ve státě fungovat.

Zároveň podle různých aplikací by šlo jednoduše jednotným kanálem komunikovat s ob-

čany, a to na všech úrovních, od podnikatelů až například po učitele. Všichni by měli stejné

informace, nikoliv roztříštěné a několikrát denně jiné, jak tomu bylo doposud.

Přínosem praktické části diplomové práce je vytvoření a vypracování návrhů řešení a kon-

krétních metodik, jak řešit problémové oblasti při koronavirové krizi. Bylo vytvořeno něko-

lik metodik, které vedou ke snížení počtu nakažených nebo brání k dalšímu šíření, což by se

dalo využít v dalších fázích koronavirové krize nebo při další pandemii.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2019-nCoV Původní název koronaviru Covid-19

ARI Registr akutních respiračních infekcí

ARO Anesteziologické a resuscitační oddělení

COVID-19 Coronavirus Disease 2019 (koronavirové onemocnění 2019)

ČR Česká republika

CVVHD Kontinuální venovenózní hemodialýza

CPAP Trvalý pozitivní přetlak v dýchacích cestách

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace (mimotělní podpora života)

FFP2, 3 Filtering face piece (filtrační maska na tvář)

HFNO Vysokoprůtoková aplikace kyslíku

HIV/AIDS Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostateč-

nosti / Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného

selhání imunity)

HZS Hasičský záchranný sbor

ChL HZS MSK Chemická laboratoř Hasičského záchranného sboru Moravskoslez-

ského kraje

IHR International Health Regulations (Mezinárodní zdravotní předpisy)

ISIN Informační systém infekčních nemoci

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

KHS Krajská hygienická stanice

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KŘP Krajské ředitelství policie

LZS Letecká záchranná služba

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73

MERS-CoV Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus (blízkovýchodní re-

spirační syndrom koronavirus)

MV Ministerstvo vnitra

NIV Neinvazivní ventilace

NL Nebezpečná látka

Obr. Obrázek

OOP Osobní ochranné pomůcky

OPIS Operační a informační středisko

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PČR Policie České republiky

PES Protiepidemický systém České republiky

Písm. Písmeno

PO Požární ochrana

Q Kvartál (čtvrtletí)

R Reprodukční číslo

SARS Severe Acute Respiratory syndrome (těžký akutní respirační syn-

drom)

SARS-CoV Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus (těžký akutní

respirační syndrom vztahující se ke koronaviru)

SDH Sbor dobrovolných hasičů

STČ Společná typová činnost

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats – metoda analýzy rizik

Tab. Tabulka

UPV Umělá plicní ventilace

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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