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DP nerespektuje strukturu podle SD 03/2020 v umístění bodu Cíl a metody, chybí bod

“Závěrečná kapitola teoretické části.” Cíl DP nejednoznačně formulovaný, nejsou uvedeny

výzkumné otázky či hypotézy. Bod 7.3, metodiky byly vypracovány s příchodem Covid-19,

ale zdroj je z roku 2010. Bod 7.8 není zhodnocení, ale nepřesná obecná konstatování. Použití

jen 26 zdrojů, z toho jen 2 zahraniční, nejsou uvedeny žádné zákony. Formální nedostatky,

například u Tabulky 1 a 3 chybí zdroj, mezi nadpisy 4 a 4.1 chybí text, Obrázek 4 je graf a

tabulka v jednom, Obrázek 6 je graf.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš podíl na zpracování jednotlivých metodik v Kapitole 7?

2. Z jaké části DP vychází návrhy v bodu 7.7?

3.
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